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ABSTRAKT

Antibakteriální vlastnosti tenkých vrstev a biomateriálů

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat pilotní experiment pro vyhodnocení

antibakteriálních vlastností tenkých vrstev dopovaných stříbrem. Po provedení pilotního

experimentu stanovit vhodnou limitní teplotu kultivace použité bakterie Micrococcus

luteus a získané obrázky vyhodnotit pomocí programu Matlab. V závěru provést

vyhodnocení vlastního experimentu s vyhodnocením vlivu parametrů použitých

přístrojů na výsledky.
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ABSTRACT

Antibacterial Properties of Ag-incorporated Thin Film

The aim of the bachelor thesis was to design and implement a pilot experiment

for evaluation of antibacterial properties of Ag-incorporated thin films. After a pilot

experiment, determine the appropriate temperature limitation of the Micrococcus luteus

bacteria and evaluate the obtained images using Matlab. At the end, I perform

the evaluation of my own experiment with the evaluation of the influence

of the parameters of the used instruments on the results.
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bacterial infection, thin films, pulsed laser deposition
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

m cmH2O Střední distenzní tlak po ustálení přechodového děje

f Hz Frekvence vysokofrekvenčních oscilací

P

U

v

L

E

V

I

Ρ

pH

c.f.u.

1/s

V

m/s

dB

lx

m3

A

W

-

-

Výkon

Napětí

Rychlost

Hladina intenzity zvuku

Intenzita osvětlení

Objem

Elektrický proud

Hustota mikroorganizmů

pH látky

Kolonietvorné jednotky (Colony forming unit)

hm.% % Hmotnostní procenta

Seznam zkratek

Zkratka Význam

DLC Uhlík podobný diamantu (Diamond-like carbon)

HA Hydroxyapatit

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

SR Syntetický kaučuk

PVC Polyvinylchlorid

Na2O Oxid sodný

CaO Oxid vápenatý

SiO2 Oxid křemičitý

PVD Fyzikální depozice parou (Physical vapor deposition)

CVD Chemická depozice parou (Chemical vapor deposition)

PECVD Plazmou vylepšená chemická depozice parou (Plasma-enhanced chemical

vapor deposition)

TiO2 Oxid titaničitý

PLD Pulzní laserová depozice

HSP Teplotně šokové proteiny

Mg2+ Hořečnatý kation

Ca2+ Vápenatý kation

PBP Protein vázající penicilin (Penicillin binding protein)

UV záření Ultrafialové záření

AC Střídavý proud (Alternating current)

ID Identifikace

LB LB médium (Lysogeny broth)

MPA Masopeptonový agar

MPN Stanovení nejpravděpodobnějšího počtu mikroorganizmů (Most propable

number)

MH agar Muellerův-Hintonův agar

MIC Minimální inhibiční koncentrace
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pokračování seznamu zkratek

MBK Minimální baktericidní koncentrace

NaCl Chlorid sodný
14CO2 Oxid uhličitý

LAL Limulus-test

ATP Adenozintrifosfát

SEM Skenovací elektronový mikroskop

ABÚ Antibakteriální účinnost

CaO/P2O5 Poměr oxidu vápenatého a oxidu fosforečného

KRS Kolonie referenční skupiny

KES Kolonie experimentální skupiny
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1 Úvod

O materiály, které jsou pro biologické prostředí snesitelné, se člověk zajímal již

od starověku, ale až ve dvacátém století byla věda na takové úrovni, aby se jimi mohla

zabývat detailněji. Už ve starověku některé kultury měly snahu nahradit tvrdé tkáně –

kosti, například při poranění lebky. V dnešní době existuje velké množství náhrad

z tzv. biokompatibilních materiálů používaných nejen v mnoha medicínských oborech

jako chirurgie, zubní chirurgie nebo při léčbě některých kardiovaskulárních chorob,

ale i při výrobě a přípravě zdravotnických nástrojů a pomůcek [1].

Biokompatibilní materiály se vyznačují vlastnostmi, které jsou kompatibilní

s živými strukturami jako tkáně, kosti a další. Implantologie se zabývá náhradami

nefunkčních nebo chybějících tkání a orgánů v lidském těle a aplikací implantátů

samotných. Jedním z problémů biokompatibilních materiálů je, aby jejich

antibakteriální účinnost byla dostatečná, a zároveň aby tyto materiály nebyly toxické

pro lidské buňky. Proto se povrchy implantátů potahují tzv. tenkými vrstvami,

které vylepšují jejich vlastnosti, jako jsou antibakteriální účinnost, biokompatibilita

a další.

1.1 Přehled současného stavu

Řešení problematiky biokompatibilních materiálů patří v oblasti medicínských

aplikací k velmi důležitým úkolům a v dnešní době se jí zabývají vědecké týmy

po celém světě. Jako příklady nejrozšířenějších materiálů vhodných k přípravě tenkých

vrstev pro potažení implantátů lze uvést uhlík podobný diamantu (diamond-like carbon,

DLC), oxid titaničitý a hydroxyapatit (HA). Uvedené materiály jsou vhodné především

proto, že lidské tělo obecně velmi dobře snáší uhlík [2]. DLC filmy se v biomedicíně

uplatňují především tam, kde je vyžadována nízká buněčná adheze [3]. Hydroxyapatit je

součástí kostní tkáně, zubní skloviny a zuboviny. Vlastnosti hydroxyapatitu mohou být

zlepšeny dopováním stříbrem, hořčíkem, bioaktivním sklem a dalšími. Například

povrchová tvrdost hydroxyapatitu je mnohem lepší, když je HA dopovaný

než nedopovaný [4].

Tenké vrstvy lze připravit řadou fyzikálních a chemických metod. V této práci

se zaměříme na experiment s tenkými vrstvami připravenými pomocí pulzní laserové
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depozice. Laserový paprsek o dané energetické hustotě, podle materiálu, je soustředěn

do stříbrného terče umístěného ve vakuové depoziční komoře. Materiál je odebrán

z terče vyrobeného ze stříbra a slitiny titanu nebo oceli. Substrát je 35 mm od terče a je

udržován při pokojové teplotě. Tenké vrstvy jsou připraveny v argonové atmosféře

o daném tlaku [5].

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je návrh a realizace pilotního experimentu pro vyhodnocení

antibakteriálních vlastností tenkých vrstev dopovaných stříbrem se zaměřením

na modifikované kultivační podmínky testovaných grampozitivních bakterií, konkrétně

snížené teploty kultivace – testování změny vlastností bakteriální kultury a možnost

vzniku biofilmu. Dále je cílem práce stanovení vhodné limitní teploty kultivace pro růst

bakterií s použitím laboratorní třepačky a laboratorního termostatu pro testování vzorků.

Návrh pilotního experimentu je modifikací již existujících a stávajících postupů

pro tuto problematiku ve výzkumu. Je potřeba nejprve připravit biologický materiál

pro testování tenkých vrstev, připravit tuhá a tekutá kultivační média, následně získat

bakteriální kulturu bakterií Micrococcus luteus a sledovat proces kultivace a růstu

bakterií včetně zaznamenávání kultivačních teplot a sledovat nárůst bakteriálních kultur

za zadaných podmínek. Před začátkem kultivace bakteriálních kultur je třeba zvolit

vhodnou limitní teplotu pro kultivaci bakteriální kultury. Poté vyhodnotit výsledky

sledování procesu kultivace bakteriálních kultur a vlivu jednotlivých laboratorních

přístrojů na tento proces, včetně zaznamenání výsledků pomocí fotodokumentace.

V posledním kroku z výsledků je třeba vyhodnotit správnost a vhodnost stanovené

limitní teploty pro kultivační proces bakterií a pomocí napsaného skriptu v programu

Matlab vyhodnotit získané fotografie narostlých bakteriálních kultur.

Následné využití výsledků této práce je v možnosti porovnání antibakteriální

účinnosti tenkých vrstev dopovaných stříbrem testovaných s mikroorganizmy E. coli

a B. subtilis, které byly prováděny na Fakultě biomedicínského inženýrství Českého

vysokého učení technického v Praze pracovní skupinou prof. Jelínka.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Biokompatibilní materiály

Lidské tělo není dokonalé a je náchylné k infekci. Boj s infekcí zajišťuje

lidskému organizmu imunitní systém, který je velmi propracovaný, ale také

komplikovaný. Primární reakcí imunitního systému lidského těla je odmítnutí a snaha

zničit jakékoli cizí částice v organizmu. Tato vlastnost ale brání uplatnění implantátů

v lidském těle, které se používají například při poškození orgánů nebo při nahrazení


[…]

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Při porovnání inkubátorů je třeba především zmínit tyto parametry – rozsah

okolní teploty, přesnost nastavení teploty, spotřeba energie, objem komory, teplotní

jednotnost, teplotní fluktuace a doba nahřívání. Inkubátor použitý v experimentu,

od firmy INCUCELL, má obecně o něco horší parametry než inkubátor od firmy

BINDER, který byl vybrán pro porovnání. Teplotní rozsah mají téměř identický.

Odchylky teploty inkubátoru INCUCELL jsou větší o ± 0,1 °C časově a ± 0,4 °C

prostorově. Není to nějak výrazný rozdíl, který by výrazně měnil podmínky

pro inkubaci, ale z technického hlediska jsou tyto odchylky výrazné, zejména

pro prostorovou teplotní odchylku. Objemově se komory liší o 2 l; inkubátor

INCUCELL ji má větší. Výhodou inkubátoru BINDER je rychlejší doba nahřívání

na 37 °C, a to o 11 min. Firma BINDER ještě u svého výrobku uvádí teplotní jednotnost

při 37 °C, a to hodnotu 0,5 (± K), což je zanedbatelné. Stejně tak jako hodnota teplotní

fluktuace – 0,1 (± K).

Protože z porovnání přístrojového vybavení vyplývá, že jejich parametry

se výrazně neliší, lze z toho usoudit, že nemají výrazný vliv na kultivaci a inokulaci

bakteriální kultury.
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6 Závěr

Výstupem této bakalářské práce je vyhodnocení antibakteriálních vlastností

stříbrem dopovaných tenkých vrstev testovaných na novém mikroorganizmu – bakterie

Micrococcus luteus – se zaměřením na modifikaci kultivačních podmínek (stanovení

vhodné limitní teploty) a vyhodnocením vlivu přístrojového vybavení na průběh

experimentu.

Stanovení vhodné limitní teploty bylo omezeno limitní možnou nastavenou

teplotou přístrojového vybavení používaného v mikrobiologické laboratoři. Měřením

teploty v průběhu experimentu byla potvrzena udávaná spodní hranice vhodné

kultivační teploty v literatuře, tj. 25 °C.

Ze získaných výsledků experimentu bohužel nešlo vyhodnotit antibakteriální

účinnost s ohledem na růst bakteriálních kolonií v jednotlivých experimentech.

Pravděpodobnou příčinou je provedení omezeného počtu kultivačních procesů.

Experiment je časově náročný na provedení a kultivace bakteriálních kultur je dlouhá,

což koresponduje s literaturou. Dalším důvodem je také malá mikrobiologická

laboratorní praxe, která mohla ovlivnit uvedené výsledky.

Pro vyhodnocení narostlých bakteriálních kolonií byl použit mnou napsaný

program v prostředí Matlab, které je velmi vhodným prostředkem ke zpracovávání

fotografií. Nabízí řadu možností grafického zpracování a také mnoho možností

například k vyhodnocení objektů zobrazených na fotografiích. Toho bylo využito

i v této práci a program byl napsán tak, že počítal narostlé bakteriální kolonie, graficky

je vyznačil, zvýraznil a zobrazil počet narostlých bakteriálních kolonií na Petriho misce.

Vliv přístrojového vybavení na průběh experimentu nebyl prokázán.

Při porovnání s přístroji od jiných výrobců bylo zjištěno, že přístroje disponují stejnými

či velmi podobnými parametry, a tak nelze spolehlivě prokázat, že změna parametrů

by měla vliv na průběh experimentu.

Následné využití závěrů této práce může být přínosem ve výzkumu dalších

antibakteriálních vlastností tenkých vrstev a biomateriálů, především v oboru

implantologie, který získává na stále větším významu v oblasti medicíny.
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Příloha A: Zdrojový kód programu Matlab

clc

clear all

close all

a = imread('bunky.jpg');

imshow(a);

[centers, radii] = imfindcircles(a,[19

45],'ObjectPolarity','bright','Sensitivity',

0.875,'Method','twostage','EdgeThreshold',0.06);

h = viscircles(centers,radii, 'Color', 'r');

C = size(radii);

D = sum(C,1);

msg = sprintf('Počet bakteriálních kolonií je cca %i.\n',

D(:,1));

msgbox(msg)

display(D)
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Příloha B: Fotografie narostlých bakteriálních
kolonií

Obr. 9.1, 9.2 a 9.3: Narostlé bakteriální kolonie slepého vzorku na LB médiu [˗]

Obr. 9.4, 9.5 a 9.6: Narostlé bakteriální kolonie slepého vzorku na MPA médiu [˗]

Obr. 9.7 – 9.12: Narostlé bakteriální kolonie z podložky Si 100 na LB médiu [˗]
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Obr. 9.13 a 9.14: Narostlé bakteriální kolonie z podložky Si 100 na MPA médiu [˗]

Obr. 9.15 – 9.20: Narostlé a nenarostlé bakteriální kolonie z tenké vrstvy C6 na LB médiu [˗]

Obr. 9.21 – 9.23: Narostlé bakteriální kolonie z tenké vrstvy C6 na MPA médiu [˗]
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Obr. 9.24 – 9.29: Narostlé bakteriální kolonie z tenké vrstvy C7 na LB médiu [˗]

Obr. 9.30 – 9.35: Narostlé bakteriální kolonie z tenké vrstvy C7 na MPA médiu [˗]

Obr. 9.36 – 9.38: Narostlé bakteriální kolonie z tenké vrstvy C8 na LB médiu [˗]
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Obr. 9.39 – 9.41: Narostlé bakteriální kolonie z tenké vrstvy C8 na LB médiu [˗]
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Příloha C: Obsah přiloženého CD

1 Naskenované zadání bakalářské práce

2 Bakalářské práce

3 Klíčová slova (ČJ a AJ)

4 Abstrakt (ČJ)

5 Abstrakt (AJ)

6 Kód programu Matlab