České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Klára Ševčíková

s názvem: Antibakteriální vlastnosti tenkých vrstev a biomateriálů

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 22
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 23
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 15
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>69</b>

## Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ □ X □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Předložená bakalářská práce studentky Kláry Ševčíkové se zabývá studiem antibakteriálních vlastností tenkých vrstev a biomateriálů. Práce svým rozsahem odpovídá bakalářské práci, má 42 stran vlastního textu. Autorka při zpracování zadaného tématu dobře pracovala s použitím doporučené literatury. V použité literatuře uvádí autorka 55 literárních zdrojů. Práce je logicky členěna do šesti kapitol (Úvod, Přehled současného stavu, Metody, Výsledky, Diskuze a Závěr).

V rámci experimentu byly použity tenké vrstvy připravené a popsané týmem prof. Jelínka. Práce byla zadána s předpokladem odzkoušení antibakteriálních účinnosti s použitím nového mikroorganismu, to je grampozitivní bakterie *Micrococcus luteus*. Bakterie má řadu zajímavých vlastností a patří mezi nepatogenní bakterie. Prvním praktickým úkolem studentky tedy bylo seznámení se s prací v mikrobiologické laboratoři a kultivací této bakterie, průběžnou kontrolou přístrojového vybavení a sledováním inkubační a kultivační teploty. Při kultivaci se vyskytly problémy s růstem bakteriální kultury nejen na pevných půdách, ale i v tekutém médiu. Tato situace může být způsobena řadou faktorů, mimo jiné tím, že došlo k použití nové bakteriální kultury nebo studentka ještě neměla dostatečné zkušenosti s mikrobiologickou prací, kdy je třeba získat dlouhodobější laboratorní praxi. V rámci pilotního experimentu nedošlo u testovaných vzorků k vytvoření inhibiční zóny a v dalších experimentech odpovídajícímu nárůstu bakteriální kultury při použití diluční metody. Proto výsledky s testováním antibakteriální účinnosti nelze považovat za relevantní. Ze získaných nárůstů bakteriálních kolonií na Petriho miskách přesto studentka provedla sestavení hodnotícího programu v prostředí Matlab, jedná se o přínos pro další hodnocení podobných experimentů. Studentka zároveň provedla zhodnocení vlivu použité přístrojové techniky (laminárního boxu LABOX a inkubátoru INCUCCELL) na prováděné experimenty dle zadání bakalářské práce.

Studentka se přes veškeré problémy v experimentální části snažila zpracovat bakalářskou práci pečlivě a svědomitě, a proto navrhuji práci k obhajobě a navrhuji práci klasifikovat viz výše uvedené.

Jméno a příjmení: Mgr. Veronika Vymětalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....